



REMUME

RELAÇÃO MUNICIPAL DE
MEDICAMENTOS ESSENCIAIS

2024



RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS - REMUME

Prefeito
Edson Figueiredo Magalhães

Secretaria Municipal de Saúde
Alessandra Santos Albani

Supervisão de Atenção a Saúde
Carmem Regina Marques

Coordenação da Assitência Farmacêutica
Patrícia Oliveira Marques

Organizado por:
Comissão de Farmácia e Terapêutica da Secretaria Municipal de Saúde de
Guarapari - ES, 2024



Comissão de Farmácia e Terapêutica da Secretaria Municipal de Saúde -
CFT/SMS 2024:

Gabriela Merigute Araújo - Farmacêutica - Central de Abastecimento
Farmacêutico

Angélica Marchesi Lira Merigute - Farmacêutica - Centro de Testagem e
Aconselhamento CTA/SAE

Juliana Pinheiro Cruz Alves - Farmacêutica - Unidade de Pronto Atendimento
UPA/24h

Ida Lucia Forte Franchim - Médica - Vigilância Epidemiológica

Mara Lúcia Perini Dillem - Referência Técnica Odontologia

Denise Aparecida da Silva Barros - Enfermeira da Atenção Primária a Saúde

Colaboradores:

Lorena Maria Arrabal Carvalho Rossi Bis - Médica

Ludimila Maretto de Almada - Diretora Geral UPA

Roberta Reis Fassarella Reges- Nutricionista



LISTA DE ABREVIATURA

AB - Atenção Básica

AE - Atenção Especializada

CFT - Comissão de Farmácia e Terapêutica

D - Dispensação para o paciente

EV - Endovenoso

IM - Intramuscular

IST - Infecção Sexualmente Transmissível

MG - Miligramas

OMS - Organização Mundial da Saúde

SMS - Secretaria Municipal de Saúde

UI - Unidade Internacional

UPA - Unidade de Pronto Atendimento

VO - Via oral



RESOLUÇÃO SMS Nº __, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

Estabelece a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais - REMUME 2024 no âmbito do município de Guarapari - ES.

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso das suas atribuições legais,

Considerando que a execução de ações da assistência terapêutica integral, inclusive farmacêutica, insere-se no campo de atuação do Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos da alínea “d” do Inciso I do art. 6º da Lei 8.080, de 19 de Setembro de 1990;

Considerando a Lei nº 12.401, de 28 de abril de 2011, que alterou a Lei nº 8.080, de 1990, para dispor sobre a assistência terapêutica e a incorporação de tecnologia em saúde no âmbito do SUS;

Considerando a Portaria de Consolidação nº 2/GM/MS, Anexo XXVII, de 03 de Outubro de 2017, que institui a Política Nacional de Medicamentos, cuja íntegra consta do Anexo 1 do Anexo XXVII;

Considerando a Resolução nº 338/CNS/MS, de 6 de maio de 2004, que aprova a Política Nacional de Assistência Farmacêutica;

Considerando a garantia do usuário de acesso universal e igualitário à assistência terapêutica integral, nos termos do Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011;

Considerando a competência da Secretaria Municipal de Saúde para dispor sobre relações específicas e complementares de medicamentos, em consonância com a RENAME, nos termos do art. 27 do Decreto nº 7.508, de 2011.

Considerando o capítulo VII da Resolução MS/CIT n.º 1, de 30 de março de 2021, que estabelece as diretrizes de atualização da Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (Rename) no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);



RESOLVE:

Art. 1º Fica estabelecida a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais - REMUME 2024 no âmbito do município de Guarapari-ES nos termos do Anexo desta Resolução.

Parágrafo único: A REMUME deverá ser revisada e atualizada a cada 02 (dois) anos.

Art. 2º A REMUME tem abrangência municipal e deve ser utilizada por todas as Unidades de Saúde vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde de Guarapari-ES.

Art 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Guarapari, 28 de Fevereiro de 2024

Alessandra Santos Albani
Secretária Municipal de Saúde

A RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS

A Comissão de Farmácia e Terapêutica realizou uma revisão minuciosa da Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME), visando atualizar e aprimorar os medicamentos elencados. Esta revisão foi conduzida diante da necessidade de garantir que a lista de medicamentos disponíveis no município esteja alinhada com as mais recentes evidências científicas, protocolos terapêuticos e demandas da população.

Uma Relação Municipal de Medicamentos Essenciais atualizada e bem elaborada é fundamental para assegurar o acesso equitativo da população aos medicamentos necessários para o tratamento de diversas condições de saúde. Além disso, essa padronização contribui para otimizar os processos de aquisição, distribuição e utilização dos medicamentos, promovendo uma gestão mais eficiente dos recursos públicos e garantindo a qualidade da assistência farmacêutica prestada à comunidade.

Por meio dessa revisão, buscamos garantir que a REMUME reflita as necessidades reais da nossa população, incluindo medicamentos essenciais para o tratamento de doenças prevalentes em nosso município, bem como medicamentos que atendam às demandas específicas de grupos populacionais vulneráveis.

A CFT/SMS iniciou o processo de revisão para elaboração da REMUME 2024 com o recebimento de propostas de alteração dos profissionais da SMS e da sociedade, bem como, identificou as necessidades de revisão de grupos farmacológicos e o planejamento de recursos financeiros.

O trabalho da CFT/SMS não se interrompe com a revisão, pois acompanha o desenvolvimento do conhecimento científico. Nesse sentido, a contribuição permanente dos profissionais é indispensável para o aperfeiçoamento da Remume e garantia de melhores e mais eficientes medicamentos para a população e com menor custo possível ao Sistema Único de Saúde (SUS).

Comissão de Farmácia e Terapêutica da Secretaria Municipal de Saúde -
CFT/SMS 2024

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E O FINANCIAMENTO FEDERAL DE MEDICAMENTOS

A disponibilidade ambulatorial de medicamentos no Sistema Único de Saúde (SUS) ocorre por meio dos Componentes da Assistência Farmacêutica, sendo: Componente Básico, Componente Estratégico e Componente Especializado, que possuem características, forma de organização, financiamento e elenco de medicamentos diferenciados entre si, bem como critérios distintos para o acesso e a disponibilização dos fármacos.

O Componente Básico da Assistência Farmacêutica (Cbaf) inclui os medicamentos que tratam os principais problemas e condições de saúde da população brasileira na Atenção Primária à Saúde. O financiamento desse Componente é responsabilidade dos três entes federados, sendo o repasse financeiro regulamentado pelo artigo n.º 537 da Portaria de Consolidação GM/MS n.º 6, de 28 de setembro de 2017.

Esse recurso pode ser utilizado somente para aquisição de itens desse Componente (Anexos I e IV da Rename). A responsabilidade pela aquisição e pelo fornecimento dos itens à população fica a cargo do ente municipal, ressalvadas as variações de organização pactuadas por estados e regiões de saúde.

Além do repasse de recursos para aquisição dos medicamentos, o Ministério da Saúde, por meio do Cbaf, é responsável pela aquisição e distribuição dos medicamentos insulina humana NPH, insulina humana regular e dos itens que compõem o Programa Saúde da Mulher: contraceptivos orais e injetáveis e dispositivo intrauterino (DIU).

O Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica (Cesaf) destina-se ao acesso dos medicamentos e insumos destinados aos agravos com potencial de impacto endêmico e às condições de saúde caracterizadas como doenças negligenciadas, que estão correlacionadas com a precariedade das condições socioeconômicas de um nicho específico da sociedade. Os medicamentos do elenco do Cesaf são financiados, adquiridos e distribuídos de forma centralizada, pelo Ministério da Saúde, cabendo aos demais entes da federação o recebimento, o armazenamento e a distribuição

dos medicamentos e insumos dos programas considerados estratégicos para atendimento do SUS.

O Cesaf garante o acesso aos medicamentos e insumos para as seguintes doenças: tuberculose, hanseníase, toxoplasmose, filariose, tracoma, meningite, leishmaniose, doença de Chagas, cólera, esquistossomose, hepatite, dengue, micoes sistêmicas, lúpus, febre maculosa, brucelose, bem como outras doenças que atendam aos critérios do Componente. O Cesaf também garante o fornecimento dos insumos e medicamentos destinados ao controle do tabagismo, à influenza, à prevenção ao vírus sincicial respiratório, à intoxicação por cianeto, à alimentação e nutrição, à hepatite, aos hemocomponentes, a coagulopatias e hemoglobinopatias, às imunoglobulinas, à IST/aids, às vacinas e aos soros.

O Componente Especializado da Assistência Farmacêutica (Ceaf) é uma estratégia de acesso a medicamentos, no âmbito do SUS, para doenças crônico-degenerativas, inclusive doenças raras, e é caracterizado pela busca da garantia da integralidade do tratamento medicamentoso, em nível ambulatorial, cujas linhas de cuidado estão definidas em Protocolos Clínicos e Diretrizes Terapêuticas (PCDT) publicados pelo Ministério da Saúde.

SEÇÃO A

CLASSIFICAÇÃO POR GRUPO
FARMACOLÓGICO

A. MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

1. ANALGÉSICOS E ANTIPIRÉTICOS

1.1 Analgésicos não opióides e Antipiréticos

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Dipirona sódica 500mg	Comprimido		D
Dipirona sódica 500mg/mL - 20mL	Solução oral		D
Dipirona sódica 500mg/mL - 2mL	Solução injetável IM/EV		UPA
Paracetamol 500mg	Comprimido		D
Paracetamol 200mg/mL - 15mL	Solução oral		D

1.2 Analgésicos opióides

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Codeína 30mg	Comprimido	Medicamento	D
Morfina, sulfato 1mg/mL - 2mL	Solução injetável	Sujeito a Controle Especial	UPA
Petidina, cloridrato 50mg/mL - 2mL	Solução injetável		UPA
Tramadol, cloridrato 50mg/mL - 1mL	Solução injetável	Portaria 344/98	UPA

2. ANESTÉSICOS

2.1 Anestésicos Locais

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Lidocaína, cloridrato 20mg/g - 30g	Gel tópico	Uso exclusivo na unidade	AB/ UPA
Lidocaína 20mg/mL (2%) - 20 mL	Solução injetável		UPA

2.2 Anestésicos de ação central

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Etomidato 2mg/mL - 10mL	Solução injetável EV		UPA
Fentanila, citrato 50mcg/mL - 5 mL	Solução injetável EV		UPA
Midazolam 5mg/mL - 3mL	Solução injetável IM/EV		UPA
Propofol 10mg/ml - 20mL	Solução injetável EV		UPA

2.3 Bloqueador neuromuscular

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Suxametônio, cloreto 100mg	Pó para solução injetável SC/IM/EV		UPA



3. ANTI-HISTAMÍNICO

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Dexclorfeniramina, maleato 0,4mg/mL - 100mL	Comprimido		D
Dexclorfeniramina, maleato 2mg	Solução oral		D
Loratadina 10mg	Comprimido		D
Loratadina 1 mg/mL - 100 mL	Solução oral		D
Prometazina 25mg	Comprimido		D
Prometazina, cloridrato 25mg/mL - 2mL	Solução injetável IM		UPA

4. ANTÍDOTOS USADOS EM INTOXICAÇÕES EXÓGENAS

4.1 Antídotos específicos

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Atropina, sulfato 0,25 mg/mL - 1mL	Solução injetável EV		UPA
Biperideno, lactato 5mg/mL - 1mL	Solução injetável IM/EV	Medicamento Sujeito a Controle Especial Portaria 344/98	UPA
Fitomenadiona 10mg/mL - 1mL	Solução injetável IM/SC		UPA
Flumazenil 0,1mg/mL - 5mL	Solução injetável EV		UPA
Naloxona, cloridrato 0,4mg/mL - 1mL	Solução injetável EV	Medicamento Sujeito a Controle Especial Portaria 344/98	UPA
Protamina, cloridrato 10mg/mL - 5mL	Solução injetável EV		UPA

4.2 Antídotos não específicos

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Bicarbonato de Sódio 84mg/mL - 10mL	Solução injetável EV		UPA
Carvão ativado em pó - 25g	Pó oral		UPA



5. ANTI-INFLAMATÓRIOS, MEDICAMENTOS UTILIZADOS NO TRATAMENTO DE GOTA E RELAXANTES MUSCULARES

5.1 Anti-inflamatórios não esteroidais

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Cetoprofeno 100mg	Pó para solução injetável IM		UPA
Diclofenaco Sódico 25mg/mL - 3mL	Solução injetável IM		UPA
Ibuprofeno 300mg	Comprimido		D
Ibuprofeno 600mg	Comprimido		D
Ibuprofeno 50mg/mL - 30mL	Solução oral		D
Nimesulida 100mg	Comprimido		D

5.1 Anti-inflamatórios esteroidais

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Beclometasona, dipropionato aerossol 200mcg/dose oral	Solução aerossol oral		D
Beclometasona, dipropionato aerossol 50mcg/dose oral	Solução aerossol oral		D
Cetoconazol + Dipropionato de Betametasona 20mg/g + 0,5mg/g - 30g	Pomada dermatológica		D
Dexametasona, acetato 1mg/g - 10g	Creme dermatológico		AB/ D /UPA
Dexametasona 4mg	Comprimido		D
Dexametasona 1mg/mL - 5mL	Solução oftálmica		D
Dexametasona, fosfato sódico, 4mg/mL – 2,5mL	Solução injetável IM/EV		UPA
Estriol 1mg/g - 50g	Creme vaginal		D
Hidrocortisona, acetato 10mg/g - 20g	Creme dermatológico		D
Hidrocortisona, succinato 100 mg	Pó para solução injetável		UPA
Hidrocortisona, succinato 500 mg	Pó para solução injetável		UPA
Prednisolona, fosfato 3mg/mL - 60mL	Solução oral		D
Prednisona 5mg	Comprimido		D
Prednisona 20mg	Comprimido		D
Triancinolona acetonida 1mg/g - 10g	Pomada bucal		D



5.2 Relaxante Muscular

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Ciclobenzaprina 5mg	Comprimido		D

5.3 Medicamentos utilizados para o tratamento de gota

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Alopurinol 100mg	Comprimido		D

6. ANTIMICROBIANOS

6.1 Antimicrobianos de ação sistêmica

6.1.1 Penicilinas

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Amoxicilina 50mg/mL - 60mL	Pó para suspensão oral		D
Amoxicilina 500mg	Cápsula		D
Amoxicilina + Clavulanato de potássio 50mg + 12,5mg/mL - 75 mL	Pó para suspensão oral		D
Amoxicilina + Clavulanato de potássio 8750mg + 125mg	Comprimido revestido		D
Ampicilina Sódica 500mg	Pó para suspensão injetável		UPA
Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI	Pó para suspensão injetável	Dispensação apenas para pacientes menores de 14 anos. Febre reumática	AB/ D /UPA
Hidrocortisona + Sulfato de Neomicina + Sulfato de Polimixina 10mg + 5mg + B 10000UI - 10mL	Solução otológica		D
Oxacilina Sódica 500mg	Pó para solução injetável		UPA

6.1.2 Cefalosporinas

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Cefalexina 50mg/mL - 100mL	Suspensão oral		D
Cefalexina 500mg	Comprimido		D
Cefalotina Sódica 1g	Pó para solução injetável		UPA
Ceftriaxona Sódica 500mg IM	Pó para solução injetável	Tratamento de IST	AB/ UPA
Ceftriaxona Sódica 1g IV	Pó para solução injetável		UPA



6.1.3 Sulfonamidas e antisépticos utinários

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Nitrofurantoína 100mg	Cápsula		D
Sulfametoxazol + Trimetoprima 400mg + 80mg	Comprimido		D
Sulfametoxazol + Trimetoprima 40mg + 8mg/mL - 50 mL	Suspensão oral		D

6.1.4 Macrolídeos

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Azitromicina 500mg	Comprimido		D
Azitromicina 40mg/mL - 15mL	Pó para suspensão oral		D
Clarithromicina 500mg	Comprimido Revestido	Uso restrito para erradicação de H. pylori, resistência à amoxicilina.	D

6.1.5 Fluorquinolonas

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Ciprofloxacino, cloridrato 500mg	Comprimido		D
Ciprofloxacino 2mg/mL - 100mL	Solução injetável		UPA
Clindamicina, cloridrato 300mg	Comprimido	Infecções estafilocócicas em pacientes alérgicos a betalactâmicos	D

6.1.6 Tetraciclinas

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Doxiciclina 100mg	Comprimido		D

6.1.7 Imidazólicos

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Benzoilmetronidazol 40mg/mL - 100mL	Suspensão oral		D
Metronidazol 250mg	Comprimido		D
Metronidazol 100mg/g gel vaginal - 50g	Bisnaga		D

6.1.8 Aminoglicosídeos

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Gentamicina, sulfato 40mg/mL - 2mL	Solução injetável		UPA

6.2 Antibacterianos de ação tópica

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Colagenase + cloranfenicol 0,6U/g + 0,01g/g - 30g	Pomada dermatológica	Protocolo de curativo	AB / UPA
Neomicina + Bacitracina 5mg/g + 250UI/g - 10g	Pomada dermatológica		D
Tobramicina 3mg/mL- 5mL	Solução oftálmica		D

7. ANTIFÚNGICOS

7.1 Antifungicos de ação sistêmica

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Itraconazol 100mg	cápsula		D
Fluconazol 150mg	cápsula		D

7.2 Antifungicos de ação tópica

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Cetoconazol 20mg/mL - 100mL	Xampú		D
Miconazol, nitrato 20mg/g - 80g	Creme vaginal		D
Miconazol, nitrato 20mg/g - 28g	Creme dermatológico		D
Miconazol, nitrato 20mg/mL - 30mL	Loção dermatológica		D
Nistatina 100.000UI/mL - 50mL	Solução oral		D

8. ANTIVIRAIS

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Aciclovir 200mg	Comprimido		D
Aciclovir 50mg/g - 10g	Creme dermatológico		D

9. ANTIPARASITÁRIOS

9.1 Escabicida e pediculicida

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Ivermectina 6mg	Comprimido		D
Permetrina 10mg/mL - 60ml	Loção		D
Permetrina 50 mg/mL - 60mL	Loção		D

9.2 Anti helmíntico

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Albendazol 400mg	Comprimido mastigável		D
Albendazol 40mg/mL - 10mL	Suspensão oral		D

9.3 Antiprotozoários

9.3.1 Amebicida, giargicida e tricomonicida

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Metronidazol 100mg/g gel vaginal - 50g	Bisnaga		D

9.3.2 Medicamentos para tratamento da toxoplasmose e adjuvantes

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Ácido Folínico 15mg	Comprimido		D
Espiramicina 500mg (1,5 M.U.I)	Comprimido		D
Pirimetamina 25mg	Comprimido		D
Sulfadiazina 500mg	Comprimido	Uso exclusivo para Toxoplasmose	D

10. ANTISSÉPTICOS, DESINFETANTES E ESTERELIZANTES

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Agua Oxigenada 10 volumes - 100ml	Frasco		AB/UPA
Agua Oxigenada 10 volumes - 1000ml	Frasco		AB/UPA
Clorexidina, gliconato solução aquosa 2mg/ml - 100mL	Frasco		AB/UPA
Clorexidina, gliconato solução degermante 2mg/ml - 100mL	Frasco		AB/UPA
Clorexidina, gliconato solução alcóolica 0,5% - 100mL	Frasco		AB/UPA
Digluconato de clorexidina 0,12% - 250mL	Solução bucal		D



11. SOLUÇÕES PARA CORREÇÃO DOS DISTÚRBIOS HIDROELETROLÍTICOS E ÁCIDO-BÁSICO

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Água para injeção - 10mL	Solução injetável		AB/UPA
Bicarbonato de Sódio 84mg/mL - 10mL	Solução injetável EV		UPA
Cloreto de Potássio 100mg/mL (10%) - 10 mL	Solução injetável		UPA
Cloreto de Sódio 9mg/mL (0,9%) - 10mL	Solução injetável		UPA
Cloreto de Sódio 200mg/mL (20%) - 10mL	Solução injetável		UPA
Cloreto de Sódio 9mg/mL (0,9%) - bolsa 100mL	Solução injetável		UPA
Cloreto de Sódio 9mg/mL (0,9%) - bolsa 250mL	Solução injetável		UPA
Cloreto de Sódio 9mg/mL (0,9%) - frasco 250mL curativo	Sistema aberto		AB/UPA
Cloreto de Sódio 9mg/mL (0,9%) - bolsa 500mL	Solução injetável		UPA
Cloreto de Sódio 9mg/mL (0,9%) - frasco 500mL curativo	Sistema aberto		AB/UPA
Cloreto de Sódio 9mg/mL (0,9%) - bolsa 1.000mL	Solução injetável		UPA
Glicose 50mg/mL (5%) bolsa - 500mL	Solução injetável		UPA
Glicose 100mg/mL (10%) bolsa - 500mL	Solução injetável		UPA
Glicose 250mg/mL (25%) - 10mL	Solução injetável		UPA
Glicose 500mg/mL (50%) - 10mL	Solução injetável		UPA
Gliconato Cálcio 100mg/mL (10%) - 10mL	Solução injetável		UPA
Ringer simples bolsa - 500mL	Solução injetável		UPA
Ringer com lactato bolsa - 500mL	Solução injetável		UPA
Sulfato de Magnésio 500mg/mL (50%) - 10mL	Solução injetável		UPA

12. VITAMINAS E SUPLEMENTOS MINERAIS

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Ácido Fólico 5mg	Comprimido		D
Ácido Fólico 0,2mg/mL - 30mL	Solução oral		D
Carbonato de Cálcio + Colecalciferol 500mg + 400UI	Comprimido		D

Carbonato de Cálcio 1250mg (equivalente a 500mg Ca)	Comprimido		D
Cianocobalamina 500mg/mL - 2ml	Solução injetável	Uso exclusivo para pacientes com deficiência de vitamina B12.	D
Polivitamínico e minerais	Comprimido		D
Sais para reidratação oral	Pó para solução oral - sachê		D
Sulfato Ferroso 25mg/mL - 30mL	Solução oral		D
Sulfato Ferroso 40mg	Comprimido		D
Vitamina D 200UI/gota - 20mL	Solução oral		D
Vitamina D 2.000 UI	Comprimido		D
Vitaminas do complexo B	Comprimido		D
Vitaminas do complexo B	Solução injetável		UPA

13. ANTIVERTIGINOSOS

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Cinarizina 75mg	Comprimido		D

14. SISTEMA NERVOSO

14.1 Anticonvulsivantes

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Ácido valproico 250mg	Cápsula		D
Ácido valproico 500mg	Cápsula		D
Carbamazepina 200mg	Comprimido		D
Carbamazepina 20mg/mL - 100mL	Suspensão oral		D
Clonazepam 2mg	Comprimido		D
Clonazepam 2,5mg/mL - 20mL	Solução oral		D
Diazepam 5mg	Comprimido	Medicamento Sujeito a Controle Especial Portaria 344/98	D
Diazepam 10mg	Comprimido		D
Diazepam 5mg/mL - 2mL	Solução injetável		UPA
Fenitoína 100mg	Comprimido		D
Fenitoína Sódica 50mg/mL - 5mL	Solução injetável		UPA
Fenobarbital 100mg	Comprimido		D
Fenobarbital 40mg/mL - 20mL	Solução oral		D
Fenobarbital Sódico 100mg/mL - 2mL	Solução injetável		UPA
Valproato de Sódio 50mg/mL - 100mL	Xarope		D



14.2 Antidepressivo e estabilizador e humor

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Amitriptilina, cloridrato 25mg	Comprimido		D
Bupropiona, cloridrato 150mg	Comprimido		D
Carbamazepina 200mg	Comprimido		D
Carbamazepina 20mg/mL - 100mL	Suspensão oral	Medicamento	D
Carbonato de Lítio 300mg	Comprimido	Sujeito a Controle Especial	D
Clomipramina 25mg	Comprimido	Portaria 344/98	D
Fluoxetina 20mg	Cápsula		D
Nortriptilina 25mg	Comprimido		D
Sertralina, cloridrato 50mg	Comprimido		D
Trazodona, cloridrato 50mg	Comprimido		D

14.3 Ansiolítico e hipnosedativo

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Clonazepam 2mg	Comprimido		D
Clonazepam 2,5mg/mL - 20mL	Solução oral	Medicamento	D
Diazepam 5mg	Comprimido	Sujeito a Controle Especial	D/ UPA
Diazepam 10mg	Comprimido	Portaria 344/98	D
Diazepam 5mg/mL - 2mL	Solução injetável		UPA
Midazolam, maleato 15mg	Comprimido		D

14.4 Antiparkisonianos

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Biperideno 2mg	Comprimido	Medicamento Sujeito a Controle Especial Portaria 344/98	D
Levodopa + Benserazida 100mg + 25mg	Comprimido biranhurado		D
Levodopa + Benserazida 200mg + 50mg	Comprimido		D
Levodopa + Carbidopa 250mg + 25mg	Comprimido		D

14.5 Antipsicóticos

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Biperideno 2mg	Comprimido		D
Biperideno, lactato 5mg/mL - 1mL	Solução injetável IM/EV		UPA
Clorpromazina 25mg	Comprimido		D
Clorpromazina 100mg	Comprimido		D
Clorpromazina, cloridrato 5mg/mL - 5mL	Solução injetável	Medicamento Sujeito a Controle Especial Portaria 344/98	UPA
Haloperidol 1mg	Comprimido		D
Haloperidol 5mg	Comprimido		D
Haloperidol 5mg/mL - 1mL	Solução injetável		UPA
Haloperidol decanoato 50mg/mL - 1mL	Solução injetável		D / UPA
Risperidona 1mg/mL - 30mL	Solução oral		D
Risperidona 1mg	Comprimido		D

15. SISTEMA CARDIOVASCULAR

15.1 Insuficiência cardíaca

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Carvedilol 6,25mg	Comprimido		D
Carvedilol 12,5mg	Comprimido		D
Digoxina 0,25mg	Comprimido		D
Espironolactona 25mg	Comprimido		D

15.2 Anti arrítmicos

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Adenosina 3mg/mL - 2mL	Solução injetável		UPA
Amiodarona, cloridrato 50mg/mL - 3mL	Solução injetável		UPA
Amiodarona 200mg	Comprimido		D
Metoprolol, succinato 25mg	Comprimido		D
Metoprolol, succinato 50mg	Comprimido		D

15.3 Diuréticos

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Furosemida 40mg	Comprimido		D
Furosemida 10mg/mL - 2mL	Solução injetável		UPA
Hidroclorotiazida 25mg	Comprimido		D
Manitol 200mg/ml - 250mL	Solução injetável		UPA



15.4 Anti hipertensivos

15.4.1 Medicações para emergências hipertensivas

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Nitroglicerina 5mg/ml - 5mL	Solução injetável		UPA
Nitroprusseto de Sódio 25mg/mL - 2mL	Solução injetável		UPA

15.4.2 Bloqueadores adrenérgicos (Beta bloqueadores)

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Atenolol 25mg	Comprimido		D
Atenolol 50mg	Comprimido		D
Metoprolol, succinato 25mg	Comprimido		D
Metoprolol, succinato 50mg	Comprimido		D
Metoprolol, tartarato 1mg/mL - 5 mL	Solução injetável		UPA
Propranolol, cloridrato 40mg	Comprimido		D

15.4.3 Bloqueadores adrenérgicos de ação central

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Metildopa 250mg	Comprimido		D

15.4.4 Bloqueadores do canal de cálcio

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Anlodipino, besilato 5mg	Comprimido		D
Anlodipino, besilato 10mg	Comprimido		D
Nifedipino 10mg	Comprimidos		UPA
Verapamil, cloridrato 80mg	Comprimido		D
Verapamil, cloridrato 2,5mg/mL - 2mL	Solução injetável		UPA

15.4.5 Vasodilatadores

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Hidralazina 25mg	Comprimido		D
Nitroglicerina 5mg/ml - 5mL	Solução injetável		UPA
Nitroprusseto de Sódio 25mg/mL - 2mL	Solução injetável		UPA
Isossorbida, dinitrato 5mg	Comprimido sublingual		UPA
Isossorbida, mononitrato 20mg	Comprimido		D



15.4.6 Inibidores da enzima conversora de angiotensina

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Captopril 25mg	Comprimido		D
Enalapril, maleato 10mg	Comprimido		D
Enalapril, maleato 20mg	Comprimido		D

15.4.7 Antagonistas do receptor de angiotensina II

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Losartana 50mg	Comprimido		D

15.4.8 Glicosídeo cardíaco

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Deslanosídeo 0,2mg/mL - 2mL	Solução injetável		UPA

15.4.9 Estimulantes adrenérgicos e inotrópicos

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Dobutamina, cloridrato 12,5mg/mL - 20mL	Solução injetável		UPA
Dopamina, cloridrato 5mg/mL - 10mL	Solução injetável		UPA
Epinefrina, hemitartrato 1mg/mL - 1 mL	Solução injetável		UPA
Norepinefrina, hemitartrato 2mg/mL - 4mL	Solução injetável		UPA

15.4.10 Hipolipemiantes

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Sinvastatina 20mg	Comprimido		D
Sinvastatina 40mg	Comprimido		D

15.4.11 Antitrombótico

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Clopidogrel, bissulfato 75mg	Comprimido		UPA

16. SISTEMA HEMATOPOIÉTICO

16.1 Antianêmicos

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Sulfato Ferroso 25mg/mL - 30mL	Solução oral		D
Sulfato Ferroso 40mg	Comprimido		D

Ácido Fólico 5mg	Comprimido		D
Ácido Fólico 0,2mg/mL - 30mL	Solução oral		D

16.2 Anticoagulantes

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Enoxaparina 100mg/ml EV/SC - 0,4mL	Solução injetável	Uso exclusivo para UPA. Angina instável/IAM	UPA
Heparina Sódica 5.000UI/0,25mL – 0,25mL	Solução injetável		UPA
Varfarina 5mg	Comprimido		D

16.3 Antiagregantes plaquetários

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Ácido acetilsalicílico 100mg	Comprimido		D/ UPA

16.4 Antagonista de varfarínicos

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Fitomenadiona 10mg/mL - 1mL	Solução injetável IM/SC		UPA

16.5 Antifibrinolítico

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Ácido tranexâmico 50mg/mL - 5mL	Solução injetável		UPA

17. SISTEMA DIGESTIVO

17.1 Antiácidos

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Hidróxido de alumínio 60mg/mL + Hidróxido de Magnésio 40mg/ml 100mL -	Suspensão oral		D

17.2 Antisecretores

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Omeprazol 20mg	Cápsula		D
Omeprazol sódico 40mg	Pó para solução injetável		UPA



17.3 Antieméticos e agentes pró cinéticos

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Bromoprida 10mg	Comprimido		D
Bromoprida 4mg/ml - 20ml	Solução Oral - Frasco Conta-Gotas		D
Bromoprida 5mg/mL - 2mL	Solução injetável		UPA
Domperidona 10mg	Comprimido		D
Domperidona 1mg/mL – 100mL	Suspensão oral		D
Ondansetrona 4mg	Comprimido		D
Ondansetrona, cloridrato 2mg/ml - 2ml	Solução injetável		UPA

17.4 Antiespasmódico

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Escopolamina, butilbrometo + Dipirona 10mg + 250mg	Comprimido		D
Escopolamina, butilbrometo + Dipirona 4mg/mL + 500mg/ mL - 5mL	Solução injetável		UPA
Escopolamina, butilbrometo 20mg/mL - 1mL	Solução injetável		UPA

17.5 Laxativo

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Óleo mineral - 100mL	Solução oral		D
Fosfato de sódio monobásico + fosfato de sódio dibásico 160mg/mL + 60mg/mL – 130mL	Solução retal		UPA

17.6 Antiflatulante

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Simeticona 75mg/mL - 15mL	Solução oral		D

18. SISTEMA RESPIRATÓRIO

18.1 Antiasmático

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Beclometasona, dipropionato aerossol 200mcg/dose oral	Solução aerossol oral		D
Beclometasona, dipropionato aerossol 50mcg/dose oral	Solução aerossol oral		D
Salbutamol, sulfato 100mcg/dose – 200 doses	Solução aerossol oral		D/ UPA



Salbutamol, sulfato 0,5 mg/ml	Solução injetável		UPA
-------------------------------	-------------------	--	-----

18.2 Inhalantes

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Ipratrópio, brometo 0,25mg/mL - 20mL	Solução inalante		AB/ D/ UPA

18.3 Broncodilatador

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Budesonida 50mcg/dose – 120 doses	Solução aquosa nasal		D

18.4 Mucolítico

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Acetilcisteína 600mg - 5g	Sache		D
Acebrofilina 5mg/ml - 120mL	Suspensão Oral		D

18.5 Descongestionante

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Cloreto de Sódio 9,0 mg/mL(0,9%) - 100mL	Solução nasal	Máximo de 3 frascos por paciente/mês	D

19. SISTEMA ENDÓCRINO

19.1 Hormônios Tireoidianos

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Levotiroxina de sódio 25mcg	Comprimido		D
Levotiroxina de sódio 50mcg	Comprimido		D
Levotiroxina de sódio 100mcg	Comprimido		D

19.2 Insulinas e hipoglicemiantes orais

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Glibenclamida 5mg	Comprimido		D
Gliclazida 30mg	Comprimido		D
Gliclazida 60mg	Comprimido		D
Insulina NPH caneta - 3mL	Solução injetável	Pacientes menores de 29 anos e maiores de 60 anos	D
Insulina Regular caneta - 3mL	Solução injetável		D



Insulina NPH frasco - 10mL	Solução injetável		D/UPA
Insulina Regular frasco - 10mL	Solução injetável		D/UPA
Metformina, Cloridrato 500mg	Comprimido		D
Metformina, Cloridrato 850mg	Comprimido		D

20. SISTEMA GENITO URINÁRIO

20.1 Estrogênios

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Estriol 1mg/g - 50g	Creme vaginal		D

20.2 Contraceptivos hormonais orais

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Levonorgestrel + Etinilestradiol 0,15mg + 0,03mg	Comprimido		D
Levonorgestrel 0,75mg	Comprimido		D
Noretisterona 0,35mg	Comprimido		D

20.3 Contraceptivos hormonais injetáveis

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Medroxiprogesterona 150mg/mL	Solução injetável		D
Noretisterona, enantato + Estradiol, valerato 50mg + 5mg/mL	Solução injetável		D

20.4 Contraceptivos hormonais de emergência

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Levonorgestrel 0,75mg	Comprimido		D

20.5 Medicamentos para controle da hiperplasia prostática

20.5.1 Antagonista alfa adrenérgico

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Doxazosina 2mg	Comprimido		D

20.5.2 Inibidor da 5 alfa redutase

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Finasterida 5mg	Comprimido		D



21. MEDICAMENTOS UTILIZADOS NO TRATAMENTO E CONTROLE DA OSTEOPOROSE

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Alendronato de Sódio 70mg	Comprimido		D
Carbonato de Cálcio + Colecalciferol 500mg + 400UI	Comprimido		D

22. SISTEMA OCULAR

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Carmelose Sódica 5mg/mL - 15mL	Solução oftálmica		D
Cloridrato proximetacaína 5mg/ml - 5mL	Solução oftálmica		UPA
Timolol 5mg/mL - 5mL	Solução oftálmica		D
Tobramicina 3mg/mL- 5mL	Solução oftálmica		D

23. PELE E MUCOSA

23.1 Tratamento de Feridas

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Ácidos Graxos Essenciais	Loção oleosa	Protocolo de curativo	AB/UPA
Colagenase com cloranfenicol	Pomada	Protocolo de curativo	AB/UPA
Dexametasona, acetato 1mg/g - 10g	Creme dermatológico	Protocolo de curativo	AB/ D / UPA
Neomicina + Bacitracina 5mg/g + 250UI/g - 10g	Pomada dermatológica	Protocolo de curativo	AB/ D / UPA
Óxido de zinco + retinol + colecalciferol 5.000UI/g + 900UI/g + 150mg/g - 45g	Pomada dermatológica	Protocolo de curativo	AB/ D / UPA
Sulfadiazina de Prata 10mg/g - 30g	Creme dermatológico	Protocolo de curativo	AB/UPA

23.2 Antimicrobianos

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Neomicina + Bacitracina 5mg/g + 250UI/g - 10g	Pomada dermatológica		D
Metronidazol 100mg/g gel vaginal - 50g	Bisnaga		D

24. FITOTERÁPICOS

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Guaco (<i>Mikania glomerata Spreng</i>) 35mg/mL - 100 mL	Solução oral		D
Isoflavona de Soja (<i>Glycine max(L.) Merr.</i>) 40mg	Comprimido		D
Plantago (<i>Plantago ovata Forssk</i>) 3,5g - 5g	Pó para dispersão oral		D
Aesculus Hippocastanum L. (<i>castanha da india</i>) 100mg a 200mg	Comprimido revestido		D

B. COMPONENTE ESTRATÉGICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

1. PROGRAMA DST/AIDS

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Abacavir, sulfato 300mg	Comprimido		AE
Aciclovir 200mg	Comprimido		AE
Ácido Folínico 150mg	Comprimido		AE
Amoxicilina + Clavulanato 500mg + 125mg	Comprimido		AE
Atazanavir, sulfato 300mg	Cápsula		AE
Azitromicina 500mg	Comprimido		AE
Bezafibrato 200mg	Comprimido		AE
Cabergolina 0,5mg	Comprimido		AE
Ciprofloxacino 500mg	Comprimido		AE
Darunavir 300mg	Comprimido		AE
Dolutegravir 50mg	Comprimido		AE
Efavirenz 600mg	Comprimido		AE
Etravirina 200mg	Comprimido		AE
Fluconazol 150mg	Cápsula		AE
Itraconazol 100mg	Cápsula		AE
Lamivudina 150mg	Comprimido		AE
Lamivudina 10mg/mL	Solução Oral		AE
Levonorgestrel 0,75mg	Comprimido		AE
Lopinavir + Ritonavir 20 mg + 50mg	Comprimido		AE
Nevirapina 200mg	Comprimido		AE
Pirimetamina 25mg	Comprimido		AE
Pravastatina 20mg	Comprimido		AE
Raltegravir 400mg	Comprimido		AE



Ritonavir 100mg	Comprimido		AE
Sulfadiazina 500mg	Comprimido		AE
Sulfametoxazol + Trimetopima 400mg + 80mg	Comprimido		AE
Tenofovir 300mg	Comprimido		AE
Tenofovir + Lamivudina 300mg + 300mg	Comprimido		AE
Tenofovir + Lamivudina + Efavirenz 300mg + 300mg + 600mg	Comprimido		AE
Valaciclovir 500mg	Comprimido		AE
Zidovudina 100mg	Comprimido		AE
Zidovudina 10mg/mL	Solução Injetável		AE
Zidovudina 10mg/mL	Solução Oral		AE
Zidovudina + Lamivudina 300mg + 150mg	Comprimido		AE

2. PROGRAMA TUBERCULOSE

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Blister 4 x 1 (Rifampicina + Isoniazida + Pirazinamida + Etambutol, 150 / 75 / 400 / 275 mg)	Cápsula		AE
Estreptomicina 1g	Frasco/ampola		AE
Etambutol 400mg	Comprimido		AE
Etionamida 250mg	Comprimido		AE
Isoniazida 100mg	Comprimido		AE
Isoniazida + Rifampicina 75mg + 150mg	Comprimido		AE
Pirazinamida 500mg	Comprimido		AE
Pirazinamida 3%	Solução oral		AE
Rifampicina 300mg	Cápsula		AE
Rifampicina 2%	Suspensão oral		AE
Rifapentina 300mg + Isoniazida 300mg	Comprimido	Maiores de 14 anos ou 30kg	AE

3. PROGRAMA HANSENÍASE

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Blister Calendário Mb Adulto	Blister		AE
Blister Calendário Mb Infantil	Blister		AE
Blister Calendário Pb Adulto	Blister		AE



Blister Calendário Pb Infantil	Blister		AE
Clofazimina 100mg	Cápsula		AE
Clofazimina 50mg	Cápsula		AE
Dapsona 100mg	Comprimido		AE
Minociclina 100mg	Comprimido		AE
Ofloxacina 400mg	Comprimido		AE
Pentoxifilina 400mg	Cápsula		AE
Prednisona 5mg	Comprimido		AE
Prednisona 20mg	Comprimido		AE
Rifampicina 300mg	Cápsula		AE
Talidomida 100mg	Comprimido		AE

4. PROGRAMA DO TRATAMENTO DE TABAGISMO

Medicamentos disponíveis na farmácia básica do Centro Municipal de Saúde

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Bupropiona, cloridrato 150mg	Comprimido	Receita validada pelo enfermeiro responsável	AE / D
Nicotina 2mg	Goma de mascar		AE / D
Nicotina 7mg	Adesivo		AE / D
Nicotina 14mg	Adesivo		AE / D
Nicotina 21mg	Adesivo		AE / D

5. PROGRAMA DE TRATAMENTO DE COQUELUCHE E TRACOMA

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Azitromicina 500mg	Comprimido		AE / D
Azitromicina 40mg/mL - 15mL	Pó para suspensão oral		AE / D

6. PROGRAMA DE TRATAMENTO DE MENINGITE

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Ceftriaxona 1g	Pó para solução injetável		AE
Ciprofloxacino 500mg	Comprimido		AE
Rifampicina 600mg	Comprimido	Notificação prévia	AE
Rifampicina 20mg	Comprimido		AE
Rifampicina 10mg	Comprimido		AE

7. PROGRAMA DE TRATAMENTO DA SÍNDROME RESPIRATÓRIA AGUDA GRAVE (H1N1)

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Oseltamivir 30mg	Cápsula	Atender os	AE/UPA

Oseltamivir 45mg	Cápsula	critérios do protocolo de H1N1	AE/UPA
Oseltamivir 75mg	Cápsula		AE/UPA

8. PROGRAMA DE TRATAMENTO DE ESQUISTOSSOMOSE, LEISHMANIOSE, MALÁRIA E DOENÇA DE CHAGAS

Medicamentos disponibilizados pelo Centro de Controle de Zoonoses mediante notificação e avaliação pela Rede Municipal ou Estadual.

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Praziquantel 600mg	Comprimido	Esquistossomose	AE
Antimoniato de meglumina 300mg/mL	Solução injetável	Leishmaniose	AE
Artemeter 20mg	Comprimido	Malária	AE
Artesunato 60mg	Solução injetável	Malária	AE
Cloroquina 250mg	Comprimido	Malária	AE
Lumefantrina 120mg	Comprimido	Malária	AE
Primaquina 5mg	Comprimido	Malária	AE
Primaquina 15mg	Comprimido	Malária	AE
Benzonidazol 100mg	Comprimido	Doença de Chagas	AE

9. PROGRAMA DE ATENÇÃO A SAÚDE DA MULHER

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Condição	Uso
Dispositivo Intra-uterino (DIU)	Unidade	Avaliação pela Rede Municipal	AE
Levonorgestrel + Etnilestradiol 0,15mg + 0,03mg	Comprimido		D
Levonorgestrel 0,75mg	Comprimido		D
Medroxiprogesterona 150mg/mL	Solução injetável		D
Noretisterona 0,35mg	Comprimido		D
Noretisterona, enantato + Estradiol, valerato 50mg + 5mg/mL	Solução Injetável		D
Preservativo Masculino	Unidade		AB
Preservativo Feminino	Unidade		AB

SEÇÃO B

MEDICAMENTOS USADOS PARA
ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA

A. ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE

1. MEDICAMENTOS DA BOLSA DE EMERGÊNCIA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Quantidade
Captopril 25mg	Comprimido	5 cp
Isossorbida, dinitrato 5mg	Comprimido sublingual	3 cp
Dipirona sódica 500mg/mL - 20mL	Solução oral	1 frasco
Paracetamol 500mg	Comprimido	5 cp
Paracetamol 200mg/mL - 15mL	Solução oral	1 frasco
Prometazina 25mg	Comprimido	5 cp
Dexclorfeniramina, maleato 2mg	Solução oral	1 frasco
Salbutamol, sulfato 100mcg/dose – 200 doses	Solução aerossol oral	1 frasco
Amoxicilina 500mg	Cápsula	4 cápsulas

B. URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

1. MEDICAMENTOS DO CARRINHO DE EMERGÊNCIA

Medicamento	Apresentação farmacêutica	Quantidade
Ácido acetilsalicílico 100mg	Comprimido	10 cp
Adenosina 6mg/2mL	Solução injetável	10 amp
Água para injeção -10mL	Solução injetável	10 amp
Aminofilina 24mg/mL	Solução injetável	5 amp
Amiodarona, cloridrato 150mg/3mL	Solução injetável	5 amp
Atropina, sulfato 0,25mg/1mL	Solução injetável	10 amp
Bicarbonato de Sódio 84mg/mL - 10mL	Solução injetável	5 amp
Captopril 25mg	Comprimido	4 cp
Clopidogrel 75mg	Comprimido	10 cp
Cloreto de Potássio 100mg/mL (10%) -10 mL	Solução injetável	5 amp
Cloreto de Sódio 200mg/mL (20%) -10mL	Solução injetável	5 amp
Deslanosídeo 0,2mg/mL-2mL	Solução injetável	5 amp
Diazepam 10mg/2mL	Solução injetável	2 amp
Digoxina 0,25 mg	Comprimido	15 cp
Dobutamina, cloridrato 250mg/20mL	Solução injetável	2 amp
Dopamina, cloridrato 50mg/10mL	Solução injetável	5 amp
Epinefrina 1mg/mL (Adrenalina)	Solução injetável	20 amp
Etomidato, 2mg /1mL - 20mL	Solução injetável	2 amp



Fenitoína sódica 5% 250mg/5mL	Solução injetável	4 amp
Fenobarbital sódico 200mg/2mL	Solução injetável	2 amp
Fentanila, citrato 0,05mg/ML	Solução injetável	4 amp
Flumazenil 0,5mg/5mL	Solução injetável	2 amp
Furosemida 20mg/2ml	Solução injetável	10 amp
Glicose hipertônica 500mg/mL (50%) -10mL	Solução injetável	10 amp
Glicônato de cálcio 100mg/ml (10%) -10mL	Solução injetável	5 amp
Heparina 5.000UI-0,25mL	Solução injetável	5 amp
Hidrocortisona, succinato 100mg	Pó para solução injetável	5 amp
Hidrocortisona, succinato 500mg	Pó para solução injetável	5 amp
Isossorbida, dinidrato 5mg	Comprimido sublingual	5 cp
Lidocaína, cloridrato 2% s/ vaso 20mg/mL- 20mL	Solução injetável	2 amp
Magnésio,sulfato 50% 1,81 mEq/mL	Solução injetável	5 amp
Metoprolol, tartarato 5mg/5 mL	Solução injetável	2 amp
Midazolam, cloridrato 10mg/2mL	Solução injetável	10 amp
Morfina, sulfato 10mg/mL	Solução injetável	2 amp
Naloxona, cloridrato 0,4mg/mL	Solução injetável	2 amp
Nitroprusseto de sódio 25mg/mL	Solução injetável	2 amp
Norepinefrina, hemitartrato 2mg/mL	Solução injetável	10 amp
Prometazina, cloridrato 25mg/mL-2mL	Solução injetável	5 amp
Protamina, cloridrato 1000UI	Solução injetável	4 amp
Salbutamol, sulfato 0,5 mg/ml	Solução injetável	5 amp
Suxametônio, cloreto 100mg	Pó para solução injetável	2 amp
Verapamil,cloridrato 5mg/2mL	Solução injetável	5 amp

SEÇÃO C

INCLUSÕES, EXCLUSÕES E
SUBSTITUIÇÕES

1. INCLUSÕES

Medicamento	Apresentação farmacêutica
Aesculus hippocastanum l. (castanha da india) 100mg a 200mg	Comprimido
Cianocobalamina 500mg/ml - ampola 2ml	Solução injetável
Cinarizina 75mg	Comprimido
Clarithromicina 500mg	Comprimido
Enoxaparina 100mg/ml sol inj 0,4ml ev/sc	Solução injetável
Nitroglicerina 5mg/ml injetável	Solução injetável
Permetrina 1% loção frasco 60ml	Loção
Propofol 10mg/ml	Emulsão injetável

2. EXCLUSÕES

Medicamento	Apresentação farmacêutica
Aciclovir 250mg - ampola	Pó para solução injetável
Albumina humana 200mg/mL - 50mL	Solução injetável
Alopurinol 300mg	Comprimido
Aminofilina 24mg/mL - 10mL	Solução injetável
Clonidina, cloridrato 0,200mg	Comprimido
Doxazosina 4mg	Comprimido
Espironolactona 100mg	Comprimido
Fenoterol, bromidrato 5mg/mL - 20mL	Solução inalante
Gentamicina, sulfato 5 mg/mL - 5mL	Solução oftalmica
Isossorbida, mononitrato 10mg/mL - 1mL	Solução injetável
Isossorbida, mononitrato 40mg	Comprimido
Metoclopramida, cloridrato 5mg/mL - 2mL	Solução injetável
Metoprolol, succinato 100mg	Comprimido
Retinol acetato + aminoácidos + metionina + cloranfenicol 10.000UI/g + 25mg/g + 5mg/g + 5mg/g 3,5g	Pomada oftalmica
Suxametônio, cloreto 500mg	Pó para solução injetável



3. SUBSTITUIÇÕES

Medicamento	Substituído por
Acetilcisteína 20 mg/mL - 120mL	Acebrofilina 5mg/ml
Amoxicilina + Clavulanato de potássio 500mg + 125mg	Amoxicilina + clavulanato de potassio 875mg +125mg
Betametasona + Acido salicílico 0,5mg/g + 30 mg/g - 30g	Cetoconazol+ dipropionato de betametasona 20mg/g +0,5mg/g - 30g
Dimenidrinato + Piridoxina, cloridrato 50mg/mL + 50mg/mL - 1mL	Ondansetrona, cloridrato 2mg/ml
Fluocinolona acetonida + sulfato de polimixina B + sulfato de neomicina + cloridrato de lidocaína 0,250mg + 10.000UI + 3,50mg + 20mg - 10mL	Hidrocortisona + Sulfato de Neomicina + Sulfato de Polimixina 10mg + 5mg + B 10000UI - 10mL
Hidróxido de alumínio 61,5mg/mL - 240mL	Hidroxido de aluminio + hidróxido de magnésio 60mg/ml + 40mg/ml
Metoclopramida, cloridrato 10mg	Bromoprida 10mg
Metoclopramida, cloridrato 4mg/mL - 10mL	Bromoprida 4mg/ml 20mL
Tetracaína, cloridrato + Fenilefrina, cloridrato 10mg/mL+1mg/mL - 10mL	Cloridrato proximetacaína 5mg/ml